
گروه فرهنــگ و هنر -کتابخوانی 
از طرح های بســیار مهمی است که پس 
از گذشت چندین سال هنوز به سرانجام 

نرسیده و افزایش سرانه مطالعه همچنان 
پایین است.

انتخــاب پایتخت کتــاب یکی از 

طرح های وزارت ارشــاد بــرای ترویج 
کتابخوانی است هرساله اداره های ارشاد 
سراســر کشــور طرح های خود را برای 
وزارت ارشاد می فرســتند، این طرح ها 
بررســی می شــود و از میان طرح های 
ارسالی برای ترویج کتاب، پایتخت کتاب 
ایران انتخاب می شــود امسال باتوجه به 
شــیوع بیماری کرونا شــیراز نتوانست 
تمام طرح های خــود را در زمینه ترویج 
کتابخوانــی اجراکند از این رو از وزارت 
ارشــاد خواســت تا مهلتی به آن ها برای 
اجرای طرح هایشــان بدهند برای همین 
شیراز پایتخت کتاب ایران تا سال ۱۴۰۰ 
شد سوال مطرح شده اینجاست انتخاب 
پایتخت کتاب تاچه میزان توانسته است 

در افزایش سرانه مطالعه موثر باشد.

سید محمود علوی نیا، شاعرگفت: 
پایتخت کتاب ایران در قالب طرح هایی 
بود که اجرایی شــد و تاثیر چندانی روی 
افزایش ســرانه مطالعه نداشت کتاب و 
کتابخوانی به پیش زمینه هایی نیاز دارد که 
اولین شــرط آن این است افراد کتابخوان 
اســتطاعت مالی برای تهیه کتاب داشته 
باشــند یا اینکه بتوانند بــه کتابخانه های 
بــزرگ که از نظــر منابع غنی هســتند 
دسترسی داشــته باشند که چنین امکانی 

برای افراد کتابخوان وجود ندارد
وی افزود:بیشــتر طرح هایی که در 
قالب طرح پایتخت کتاب ایران اجرا شد 
طرح هایی بودند که در قالب گفت و گو 
اجرا شــد و مسئله دیگری که تاثیری در 
افزایش سرانه مطالعه داشته باشد رخ نداد. 

باید برای افزایش سرانه مطالعه کتاب از 
اهالــی قلم حمایت شــود تا نویســنده 
برای ادامه کارش تشــویق شود اما چنین 
 اتفاقــی نمی افتــد و از اهل قلم حمایت 

نمی شود.
این شاعر ادامه داد:تمام هزینه های 
انتشــار کتابم را خودم دادم و کسی از من 
برای انتشــار کتابم حمایت نکرد وزارت 
ارشــاد می گوید کاغذ را در اختیار ناشر 
قرار می دهد، اما وقتی ناشر برای دریافت 
کاغذ مراجعه می کند به او می گویند نوبت 
تو یک سال دیگر است و باید همین کتاب 
را یک سال دیگر منتشر کنی درحالی که 
صاحــب اثر می خواهد کتابش امســال 
منتشــر شــود برای همین تهیه کاغذ سه 
میلیون تومان هزینه کردم شــاید دولت 

به دلیل مســائل اقتصــادی که با آن روبه 
روست در حال حاضر نمی تواند در این 

زمینه حمایت کند.
علوی نیــا بیان کرد:اگر از اهل قلم 
و نویســنده ها در کشور حمایت شود و 
دولــت امکاناتی را در اختیارشــان قرار 
دهد کتاب با قیمت پایین تری به دســت 
مخاطبــان کتاب می رســد و او می تواند 
کتــاب را با قیمت کمتــری تهیه کند. در 
صورتی که همین وضعیت ادامه داشــته 
باشــد و از اهل قلم حمایتی نشود سرانه 
مطالعه افزایش نمی یابد آن هم باتوجه به 
اینکه مخاطبان کتاب می توانند هر کتابی 
را از ســایت ها در فضای مجازی دانلود 
کننــد و تنها هزینــه اینترنت را پرداخت 

کنند.

گــروه فرهنگ و هنر -موسســه 
پژوهشی تاریخ ادبیات کودکان، هوشنگ 
مــرادی کرمانی را به عنــوان نامزد این 

موسســه برای جایزه »آسترید لیندگرن« 
سال ۲۰۲۱ انتخاب کرده است.

موسسه پژوهشــی تاریخ ادبیات 

کودکان کــه یکی از نهادهای دارای حق 
معرفی نویســنده، تصویرگــر، مروج یا 
سازمان های ترویجی و نهادهای اثرگذار 
در حــوزه ادبیات کــودکان برای جایزه 
آســترید لیندگرن )Alma( اســت، بار 
دیگر هوشنگ مرادی کرمانی را به عنوان 
نامزد دریافت این جایزه برای سال ۲۰۲۱ 

برگزیده است.
این نهاد درباره انتخاب خود نوشته 
اســت:  موسسه بر این باور است مرادی 
کرمانــی به ســبب آثاری کــه در ایران 
فراگیــر و تأثیرگذار هســتند و دامنه این 
تأثیرگذاری سال هاســت جهانی شده، 
شایسته معرفی چندباره برای این جایزه 

است. 
هوشــنگ مرادی کرمانی، نویسنده 
کودکان و نوجوانانی است که در جامعه 
صدای شان شنیده نمی شود. از کودکانی 

که بر تار قالی نقش می چینند تا کودکانی 
که پشــت میز مدرســه های روســتایی 
از کمتریــن امکانات آموزشــی بهره مند 

هستند. 
آثار مرادی کرمانی بازنمایی خلاق 
از کردار و رفتار خانواده ایرانی با کودکان 
در فضای خانه و بیرون خانه در دوره ای 
مشخص از تاریخ اجتماعی این سرزمین 

است.
مــرادی کرمانــی در آثــار خود 
نه تنهــا مناســبات فــردی، اخلاقی و 
اجتماعی میان کودکان و بزرگ ســالان 
را بــه نمایش می گــذارد که مهم تر از آن 
درون شــخصیت های خود را می کاود و 
انگیزه های رفتــاری و روحی آن ها را بر 
قلم خود می آورد تا از دل آن شــخصیتی 

مانند »مجید« خلق شود. 
شــخصیتی چندبعــدی کــه بــا 

حضــورش در خانه بی بی یا مادربزرگ، 
بی کسی ظاهری و مهر عمیق مادربزرگ 
به سرنوشــت نــوه را، و بــا حضور در 
مدرسه، نظام ناکارآمد آموزش وپرورش 
را و درنهایــت جامعــه ای را به تصویر 
می کشــد که در میان سنت و مدرن گیر 
افتاده است، ســینما می خواهد، اما نباید 
ســردر داشته باشد، رادیو می خواهد، اما 
نباید پیچ آن در اختیــار کودک خانواده 

باشد. 
برای پرســش و پرسیدن کم یا زیاد 
توی سر کودک می زند، اما انتظار دارد که 
درس بخوانــد و کمتر از دکتر و مهندس 

هم نشود. 
جامعه ای که به دهاتی و شهری، به 
تهرانی و شهرســتانی، به پایین شهری و 
بالاشهری، به ثروتمند و فقیر بخش شده 
است، و هر بخش نیز نمایشی خنده دار یا 

گریه دار که ترکیب آن می شــود طنز سیاه 
از خود نشان می دهند. 

مرادی کرمانی نویســنده طنزپرداز 
اســت، اما در طنز او پشت هر خنده ای، 
چشمانی اســت که ممکن است نمناک 

شوند.
موسســه پژوهشی تاریخ ادبیات با 
ایمان به این که مــرادی کرمانی نامزدی 
شایســته برای ایــن دوره از جایزه آلما 
اســت، همچنان مانند چند دوره گذشته 
از نامزدی ایشــان برای این جایزه بزرگ 
پشــتیبانی و او را برای ســال ۲۰۲۱ نیز 

معرفی می کند. 
با ایــن امید که آثار این نویســنده 
نامدار بیش از گذشــته در ایران و جهان 
دیــده و ترویــج شــود و خــودش نیز 
 بتوانــد این جایزه بــزرگ را در آغوش 

کشد.

9 فرهنگ و هنر

پژوهشگر ادبی و مدرس دانشگاه مطرح کرد:

تاثیر“ پایتخت کتاب” در افزایش سرانه مطالعه  

انتخاب هوشنگ مرادی کرمانی به عنوان نامزد جایزه لیندگرن

کوچ استاد؛ یادواره چهلمین 
روز پرواز مرغ سحر

حسن ذوالفقاری می گوید: یکی از مهم ترین دلایل استفاده کمتر از ضرب المثل ها این است که ارتباط انسانی و گفت وگو کم شده است.

گروه فرهنگ و هنــر -نماهنگ 
»کوچ اســتاد« به مناسبت چهلمین روز 
درگذشــت محمدرضا شجریان منتشر 

می شود.
نماهنگ کوچ اســتاد با صدای 

محمدفرزین ذوالقدر و آهنگســازی و 
تنظیم بهنام جاوید به مناســبت چهلمین 

روز درگذشــت محمدرضا شــجریان 
اســتاد آواز ایران منتشر خواهد شد. این 
اثر بر روی غزلی از  مولانا ســاخته شده 
هم اکنون، مراحل نهایی میکس و مســتر 

خود را طی می کند.

ذوالقدر معتقد اســت: محمدرضا 
شجریان قطعا درطول ۱۰۰۰ سال گذشته 
از بهترین خوانندگان موسیقی ایران بوده 
و با مرگ ایشان صدا و نام او درتاریخ این 

سرزمین ماندگار است.
وی با اشــاره به اینکه هر اثری نمی 
تواند در شان و مقام هنری و فرهنگی این 
هنرمند فقید باشد، عنوان کرد: این اثر در 
سبک سنتی و آواز دشتی و بر روی یکی 
از غزلیات مولانا یعنی ای عاشقان هنگام 

کوچ است از جهان ساخته شده است.
وی افــزود؛ برای اجــرای این اثر 
تمرین فشــرده و مناسبی با توجه به زمان 
اندک پیش رو صرف شــده تا هرچه بهتر 

و زیباتر تولید شود. 
این هنرمند که امیدوار است اثرش 
مورد توجه مخاطبان قرارگیرد در خاتمه 
گفت: در تولید این نماهنگ آن نگاه معنا 
گرایانه زندگی شجریان و همچنین بینش 
جامعه شــناختی استاد مد نظر ما بود پس 

اثر انتخاب شــده با روایت عرفانی مرگ 
ایشــان و زندگی جاوید او در عالم معنا 
تنها می توانست با شعر زیبای مولانا معنا 

پیداکند.
محمدرضــا شــجریان )زاده اول 
مهــر ۱۳۱۹ در مشــهد( موســیقی دان، 

آهنگ ساز، خواننده و خوشنویس ایران 
زمین و نامزد ۲ جایزه گرمی بود که توسط 
سایت انجمن آسیا به عنوان پرآوازه ترین 
هنرمند موســیقی اصیــل ایرانی معرفی 
شــد. همچنین روزنامه ونکوورسان او 
را یکی از مهم ترین هنرمندان موســیقی 

در ســال ۲۰۱۰ و یکــی از ۵۰ صــدای 
برتر جهان معرفی کرده  بود.شجریان در 
طــول فعالیت هنری خود موفق به تولید 
حدود ۶۰ آلبوم موسیقی، خوانندگی در 
تیتراژ فیلم هایی چون دلشدگان، ابجد و 
زمســتان، و اجرای بیش از ده ها کنسرت 

داخلی و بین المللی شد. 
محمدرضا شجریان پس از سال ها 
مبارزه با بیماری ســرطان در هفدهم ماه 
مهــر دارفانــی را وادع گفت و در جوار 
آرامگاه حکیم ابوالقاســم فردوســی به 

خاک سپرده شد.

» آنجا سیگار مفتی می دهند «
 اثر فریده ترقی؛ نویسنده کیشوند 

راهی بازار نشر شد

گــروه فرهنگ و هنر - " آنجا ســیگار مفتی می دهند " به عنوان ســومین 
مجموعه داستان کوتاه فریده ترقی از نویسندگان مطرح جزیره کیش در بردارنده 

۱۹ داستان کوتاه راهی بازار نشر شد.
به گزارش خبرنگار اقتصاد کیش؛ ســومین مجموعه داســتان کوتاه فریده 
ترقی؛ نویســنده کیشــوند با عنوان " آنجا ســیگار مفتی می دهند " چاپ و روانه 
بازار نشــر شــد. "آنجا ســیگار مفتی می دهند" در حاوی ۱۹ داستان کوتاه ، در 
 ۱۵۶ صفه و با قیمت ســی و هشــت هزار تومان در بازار نشــر قابل دســترس 

است.
فریده ترقی در مقدمه این کتاب آورده اســت: به وقت خداحافظی، از میان 
داشــته ها و نداشــته های این دنیا دلم برای هیاهوی پرندگان در طلوع سحرانگیز 
خورشــید، برای گل های ســرخ و ســفید صدتومانی باغ همسایه تنگ می شود و 
برای دشت های سبز پر از شقایق های سرخ و نسیمی که لابه لای خوشه های گندم 
می چرخد و... دریاچه آبی پشــت کوه، پنهان در آخرین پیچ جاده همان که در آب 
زلالش می شــود تصویر ابرهای ســفید را دید با منظره ای از قوهایی که در گرمای 
ظهر، زیر ســایه درختان، نوکشــان را میان پرهای پشت شان مخفی کرده اند و در 
خلسه ای آرام، به نرمی پلک می زنند و... اسب هایی که در دامنه سبز کوهپایه های 
شــمالی یورتمه می روند و سرمســت از بوی علف تازه و گل های بهاری، رعنا 
و جذاب، مغرورانه شــیهه می کشــند و... باران، دلم برای آن هم تنگ می شــود و 
ســرخی فلق، بوی خوش درخت اقاقیا، شکوفه های بادام، طوفانی که امواج را بر 
صخره های ســنگی می کوبد و بیش از همه، دلم برای لبخند کسانی که دوستشان 

دارم تنگ می شود و... دیگر هیچ. 
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گروه فرهنگ و هنــر - با وجود 
افزایش محدویت ها در اروپا و شــروع 
دوره جدیــد تمهیــدات قرنطینــه ای، 
کشورهای سوئیس و بلژیک اعلام کردند 
کتاب فروشی ها می توانند به فعالیت خود 

ادامه دهند.
کشــور بلژیــک کــه با شــروع 
مــوج جدیــد شــیوع ویــروس کرونا 
محدویت هــای قرنطینــه ای را بار دیگر 
برای مدت شــش هفته اعمال کرده با در 
نظر گرفتــن کتاب به عنوان یک "کالای 

اساســی"، به کتاب فروشی ها اجازه داد 
حتــی در دوران قرنطینــه نیز به فعالیت 

خود ادامه دهند. 
در بروکســل، پایتخــت بلژیک، 
کتاب فروشــان و کتاب خوانان از نقش 
ادبیات در مواجهه با درد و رنج ناشــی از 
همه گیری کرونا تمجید کردند و در حالی 
که این کشــور به شکل قابل ملاحظه ای 
محدویت ها را از روز دوشــنبه افزایش 
داده اما کتاب فروشــی ها از جمله معدود 
مغازه های شــهر هســتند که به صورت 

 مســتمر محل رفــت و آمد مشــتریان
 هستند. 

دولــت »الکســاندر دی کرو«، 
نخســت وزیر بلژیک بر خلاف فرانسه 
کتاب فروشــی ها را در میــان کســب و 
کارهایــی طبقه بندی کرده کــه به دلیل 
ارائه کالاهای اساســی به مردم می توانند 
فعالیــت خــود را ادامه دهنــد و معاون 
نخســت وزیر بلژیک نیز در این باره گفته 
اســت: »معتقدیم که توجه به ســلامت 
روان تمــام مــردم بلژیک بســیار حائز 

اهمیت است. فرهنگ نقش بسیار بزرگی 
برای ایفا کردن دارد«. 

در ژنو، پایتخت سوئیس نیز که در 
شرایط بحرانی شیوع ویروس کرونا قرار 
دارد، از روز دوم نوامبر تمامی رستوران ها 
و کســب و کارهای غیرضروری تعطیل 
شده اند، با این وجود کتاب فروشی ها  به 
عنوان ارائه دهنده کالاهای اساسی مجوز 
فعالیــت در این برهــه زمانی را خواهند 
داشت اما کتابخانه ها نمی توانند پذیرای 

مخاطبان باشند. 

کتاب در سوئیس و بلژیک کالای اساسی شد

گــروه فرهنگ و هنر -کتاب جزء 
از کل شاهکاری خواندنی از استیو تولتز 
دربــاره ی خانواده ی عجیــب و غریب 
دیــن و روابط خاص آن ها با آشــنایان و 
اطرافیانشان است. جزء از کل را می توانید 

با ترجمه ی شیرین یزدانی بخوانید.
درباره ی کتاب:

استیو تولتز با نوشتن کتاب جزء از 
کل به یکی از محبوب ترین نویسندگان در 
سراسر دنیا بدل شد. او در داستان جزء از 
کل، از خانــواده ی عجیب غریب دین و 
روابط خاص آن ها با اطرافیانشان نوشته 
است. جسپر دین، پسر مارتین دین است 

که داستان از زبان او روایت می شود. 
او درطول کتــاب از روابط خود و 
پدرش نوشته اســت. پدری که مردی با 
ذکاوت و فیلســوف مآب است و سعی 
می کند عقایدش را به پسرش منتقل کند. 
اما جســپر همیشــه از این تحمیل 
عقاید فراری اســت و دوست ندارد شبیه 
به پدرش باشد. در ادامه تری دین، عموی 
جســپر هم وارد ماجرا می شود و داستان 

دوباره اوج می گیرد. 
تقریبا در هر خــط و هر پاراگراف 
کتاب جزء از کل می توان جمله یا عبارتی 
خواندنی و عمیق پیدا کرد. اســتیو تولتز 

خودش بیان می کند که کتاب جزء از کل 
را درباره ی ترس از مرگ نوشــته است. 
کتاب جزء از کل در همان سال انتشارش، 
نامزد جایزه ی من بوکر شــد و به فهرست 
پرفروش ترین هــای نیویــورک تایمز و 

آمازون نیز راه پیدا کرد. 
کتــاب جــزء از کل را بــه چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم؟
تمــام علاقه منــدان بــه مطالعــه 
رمان هــای خواندنــی از خواندن کتاب 
جزء از کل غرق در لذت می شــوند. اگر 
دوست دارید اثری متفاوت، خواندنی و 
عمیق بخوانید، کتاب جزء از کل انتخاب 

مناسبی برای شما است.  
بخشی از کتاب 

 آیا تا به حال شنیده اید ورزشکاری 
در یک حادثه ی تصادف وحشتناک حس 
بویایی خودش را از دســت داده باشد؟ 
اگــر قرار باشــد به دلایــل خاصی این 
جهان درس هایی به ما بدهد که خودمان 
نمی توانیم یاد بگیریم، ورزشــکاران باید 
پاهایشان را از دســت بدهند، فیلسوفان 
تفکرشــان را، نقاشــان چشم هایشان را، 
موسیقی دانان گوش هایشان را و آشپزان، 

زبانشان را. 
خوب حالا من چه درســی باید یاد 

بگیرم؟ من آزادی ام را از دست دادم.

گروه فرهنــگ و هنر -رمان ربکا 
نوشته دافنه دوموریه، یکی از برجسته ترین 
آثار کلاســیک جهان اســت. بسیاری از 
منتقدیــن این اثر را، کــه از جین ایر تأثیر 
گرفته است، بهترین اثر دوموریه می دانند. 
از ایــن اثر یک اقتباس ســینمایی 
هم وجود دارد، فیلــم را آلفرد هیچکاک  
به تهیه کنندگی دیوید ســلزنیک ساخت 
و توانست جوایز اســکار بهترین فیلم و 
بهتریــن فیلمبرداری را از آن خود کند. در 
این فیلم بازیگرانی چون سر لارنس الیویه، 
جوان فانتین و جودیت اندرســون ایفای 

نقش می کنند.
درباره کتاب :

سرنوشت دختر جوان، ندیمه خانم 
وان هاپر، بــا زندگی اربابش گره خورده 
بود. وان هاپر، زن ثروتمندی بود که تمام 
اوقاتش به خوشگذرانی می گذشت و از 
شهری به شهری دیگر سفر می کرد. روزی 
در یکی از همین سفرها، وان هاپر تصمیم 
گرفت به هتلی ییلاقی برود. طبق معمول 
ندیمه جوانش نیز با او رفت. دختر در هتل 
ییلاقی، با مرد ثروتمندی به نام ماکســیم 
دووینتر آشــنا شد. مدتی بعد، ماکسیم از 
ندیمه خواســتگاری کــرد و او در کمال 
نابــاوری از این درخواســت، با دووینتر 

ثروتمند ازدواج کرد.
 آن ها به اتفاق به قصر ماندرلی محل 
زندگی دووینتــر رفتند. دووینتر، پیش از 
این با ربه کا، همسر اولش که بر اثر سانحه 
از دنیــا رفته بــود در ایــن قصر زندگی 
می کرد. پس از مدتــی عروس جوان، به 
خاطــر تعریف هایی که از گوشــه و کنار 
درباره جذابیت ، مردم داری و شــخصیت 
کاریزماتیک ربه کا شــنیده بود، ســخت 
مرعوب و مقهور شــخصیت او شــد؛ اما 
در نهایــت فهمید ربه کا زنی که او تصور 

می کرد نبوده است.
کتاب شروعی غافل  گیر کننده دارد، 
کتاب با این جمله شروع می شود که یکی 
از آغازهای مشــهور تاریخ ادبیات است: 
دیشب خواب دیدم به ماندرلی برگشته ام.
و همه داستان را زنی روایت می کند 
که تا پایان داســتان نام او را نمی فهمیم و 
صرفاً به نام خانم دووینتر شناخته می شود. 
دختر جوان پــس از مدتی زندگی و بعد 
از نا امیدی های بســیار در باب رســیدن 
به شــکل و شمایل شــخصیت ربکا زن 
افسونگر و دوســت داشتنی ماکسیم پی 
می برد ماکسیم شــوهرش، همسر زیبای 
خــود را در یک حادثه از دســت نداده و 
در ســیر داســتان پرده از راز بکا برداشته 

می شود.
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